terrestre do território nacional, no caso específico dos Estados de Rondônia,
Roraima e Amapá.

§  5°  A regra  específica  para  os  Estados de Rondônia,  Roraima e  Amapá
contida na alínea "b"  do inciso IV não se aplica à aquisição de terras por
estrangeiros nem à regularização de áreas iguais ou superiores a 1.500 (mil e
quinhentos) hectares.” (NR)

“Art. 4º As autoridades, entidades e serventuários públicos exigirão prova do
assentimento do Conselho de Segurança Nacional para prática de qualquer
ato regulado por esta Lei, exceto quando se tratar de transferência de terras
de que trata a Lei nº 10.304, de 5 de novembro de 2001.